

Mikael Hertig

Folketingets Retsudvalg
Christiansborg
Pressen

Sønderborg, 23 . februar 2022

Borgernes adgang til at optage lyd fra møder

Der blev tidligt på året omtalt et koordineret initiativ, hvor en række fagforeninger for offentligt ansatte efter det oplyste ville forlange sat en stopper for borgeres hemmelige lydoptagelser fra møder med forvaltninger mm. , hvor de selv deltager.

I den anledning tilskrev jeg på vegne af Jobcentrets Ofre en henvendelse til Justitsministeren. Her foreslog jeg, at borgerne – den angrebne part – blev inddrager i den gruppe, der øjensynligt nu er nedsat i forbindelse med det lovforberedende arbejde.

Jeg fik først et komplet nonsens-svar (Ministeren får mange henvendelser...). Så fik jeg det vedhæftede, hvoraf det bekræftes indirekte, at gruppen nok eksisterer, men at al aktindsigt nægters under henvisning til alt andet end den mellem mig og departementet løbende korrespondance.

Det betragter jeg som et afslag. Repræsentation fra borgere, der sanktioneres i sager om kontanthjælp, ressourceforløb, aktivering etc., og som ønsker at doikumentere, hvad der i virkeligheden foregår på møder i det offentlige, eller som ønsker at vise forskellen mellem, hvad der bliver sagt, og hvad der siden kommer til at stå i referater, notater og begrundelser, skal afskæres herfra.

Det følger af helt centrale demokratiske principper, at i et demokrati skal borgere beskyttes mod myndighedernes vilkårlige afgørelser. Det ligger klart i legalitetsprincippet, reglerne om saglig forvaltning, proportionalitet, adgangen til berigtigelse og kontradiktion og partshøring mv.

Der er efter Jobcentrets Ofre tale om en gang centralistisk selvtægt, når repræsentanter for andre end forvaltningen selv i bred forstand nu tilsyneladende selv indgår i det lovforberedende arbejde.

Vi har efterhånden slag i slag erfaret, hvordan modsætningsforholdet mellem svage borgere og offentligt ansatte har udviklet sig i samfundet. Jobcentrets Ofre opfatter det som et svaghedstegn, at denne udvikling har fundet sted, uden at menneskesiden har været med i arbejdet.

Mikael Hertig

På vegne af Jobcentrets Ofre ønsker jeg derfor foretræde for Retsudvalget så hurtigt som muligt, idet jeg håber på at få lejlighed til at belyse sagen, som den ser ud fra borgernes side.

Venlig hilsen

Mikael Hertig